2022年 9月 27日

 各  位

  会 社 名 株 式 会 社 髙 島 屋

  代表者名 取 締 役 社 長  村 田  善 郎

 （コード番号 8233 東証プライム市場）

 問合せ先 広 報 ・ I R 室 長  西 方  慶 之

（TEL 03-3211-4111）

連結子会社による孫会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である東神開発株式会社（以下、

東神開発）が、当社孫会社であるたまがわ生活文化研究所株式会社（以下、たまがわ生活文

化研究所）を吸収合併することについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、本合併は連結子会社と孫会社の合併であるため、開示事項・内容を一部省略してお

ります。

記

１．合併の目的

たまがわ生活文化研究所は 1985年に設立。ＳＣの開発・運営を手掛ける東神開発の子

会社として、総合カルチャーセンター「コミュニティクラブたまがわ」や、玉川髙島屋

Ｓ・ＣをはじめとしたＳＣに集うお客様のコミュニティ拠点「ＬＯＯＰ」の運営を通じ、

来街・来店動機の創出に取り組んでまいりました。

たまがわ生活文化研究所が蓄積してきたコミュニティ形成の経験・ノウハウを取り込

むことで、東神開発が運営する全国のＳＣで強力にコミュニティ戦略を推進する体制を

整えるべく、たまがわ生活文化研究所を吸収合併することといたしました。尚、玉川髙島

屋Ｓ・Ｃで展開する「コミュニティクラブたまがわ」および、各ＳＣで運営する「ＬＯＯ

Ｐ」活動については、東神開発の新体制の下で継続し運営してまいります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議日（合併当事会社） 2022年 9月 23日

当社取締役会決議日 2022年 9月 27日

合併契約締結日 2022年 10月中（予定）

効力発生日 2023年 3月 1日（予定）

（２）合併の方式

東神開発を存続会社とする吸収合併方式で、たまがわ生活文化研究所は解散いたしま

す。

（３）合併に係る割当ての内容

該当事項はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（１）名称 東神開発株式会社 たまがわ生活文化研究所株

式会社

（２）所在地 東京都世田谷区玉川 3－17－

1

東京都世田谷区玉川 3－17－

1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 倉本真祐 代表取締役社長 大谷みち

（４）事業内容 SC開発・運営、不動産賃貸 総合カルチャーセンター

（５）資本金 2,140百万円 15百万円

（６）設立年月 1963年 12月 1985年 10月

（７）大株主及び持株比率 株式会社髙島屋 100％ 東神開発株式会社 100％

（８）直前事業年度の財政状況及び経営成績（2022年 2月期）

純資産 82,337百万円 48百万円

総資産 181,023百万円 124百万円

1株当たり純資産 33,744円 160,299円

営業収益 41,393百万円 290百万円

営業利益（△営業損失） 5,069百万円 △21百万円

経常利益（△経常損失） 15,552百万円 △21百万円

当期純利益（△当期純損失） 12,257百万円 △20百万円

1株当たり当期純利益

（△1株当たり当期純損失）

5,023円

△69,811円

４．合併後の状況

本合併後の存続会社の名称、所在地、事業内容、資本金に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社連結子会社と孫会社の合併であるため、連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以 上